



w SOBOTĘ DNIA 12. SIERPNIA ROKU 1780.

### Z LITWY.

Z Wilna dnia 12. Sierpnia.

W przeszły Poniedziałek w Pałacu *Duninowskim* na Teatrum pięknie ozdobionym grana była Komedia Francuzka z Baletem przez Damy biorące pożyteczną i przyzwoitą Płci swoiey Edukacyą w Konwiktie Jeymci Pani *de Malaisiez*, z zupełną satisfakcyą Xżney Jeymci *de Kingston* Damy Angielskiej, Xżney Jeymci z Xiążąt *Radziwillow Massalskiej* Generalowey Szefowey, Jeymci Pani Generalowey z Xiążąt Ra-

dziwillow *Morawskiej*, Baronowey z Xiążąt *Radziwillow Fersenowey* Brigadierowey Rosyjskiej, Starosciney *Mińskiej* z Xiążąt *Radziwillow Przesdzieckiej*, Xiężniczki *Radziwillowny* Podkomorzanki *Lietwskiej*, Xżęcia Jmci *Radziwilla* Woiewody *Wileńskiego*, i innych wielu pierwszej dystynkcyi Gości: Po za kończoney Komedyi Damy odebrawszy od całej Kompanii tak dystyngowaney przyzwoite pochwały z gładkości w Języku Francuzskim i z naturalności w u da-

waniu rzeczy, miały honor być zaproszone z całą tą kompanią na Bal i Kollacyą do Xiążęcia Jmci Woiewody Wileńskiego.

#### Z DANII.

Z *Kopenhagi* dnia 20. Czerwca.

Vice-Amirał de *Schindel* odebrał dnia zawczorajszego rozkaz, aby był gotowym na objęcie Komendy nad tą Eskadrą, która z Eskadrami innych Państw sprzymierzonych, ma bronić praw Obojętności. Popłynął już oprócz niej dnia 17. jeden okręt z trzema Fregatami na krążenie po Morzu *Północnym*: lubo niektórzy mówią, że okręt zostawiwszy Fregaty, uda się do Xięstwa *Holsztyńskiego* po Hrabiego de *Hanthausen*, którego Dwór nasz zamysła wysłać do *Hagi* na Kongres mający być złożony dla zupełnego ułożenia Projektu Obojętności. Ma tam iechać także, iak upewniają, jeden Minister Extraordinaryny od Dworu *Sztokholmskiego*; ma i Xiąże *Orłow*, według tychże wieści, być przytomnym tey w *Hadze* robocie, który teraz znajduje się u wod *Spaskich*.

#### Z TUREK

Z *Konstantynopola* d. 2. Czerwca.

Wszczęte niedawno w tey Stolicy powietrze zupełnie już ustało; w *Adryanopolu* jednak i w *Smirnie* trwa jeszcze dotąd.

Od *Granic Multańskich* dnia 12. Czerwca. - W *Chocimiu* i przy *Benderze* wielkie Turcy poczynają zakładać Magazyny, i już tam

600. Sztuk drzewa na ten koniec sprowadzono. W dawniejszych Latach, w czasie zwłaszcza pokoiu, nie mieli oni zwyczajem tego czynić; teraz gdy czynią, muszą pewnie przezorności i ostrożności Narodów cudzoziemskich w tym naśladować.

#### Z NIEMIEC

Z *Kolonii* dnia 7. Lipca.

Niewiadomo jeszcze, iaki koniec wezmie rozpoczęta sprawa względem obrania Arcy-Xiążęcia Jmci *Maxymiliana* za Koadiutora *Kolońskiego* i *Monasterskiego*. Kapituła naszą zdaje się chcieć odłożyć tę rzecz do dwóch Miesiący, dla naradzenia się w tym z nieprzytomnemi. Lecz ci, którzy z Kapituły *Monasterskiej* nie byli przytomnemi dnia 15. tego Miesiąca, kiedy czytano Rekrrypt Xiążęcia Jmci Elektora, (w którym Xiąże Jmć prosząc o Koadiutora podaje za niego Arcy-Xiążęcia Jmci *Maxymiliana*;) protestowały przeciwko uczynionemu większą liczbą głosów postanowieniu względem złożenia Elekcyci dnia 26. Sierpnia; a to z tey przyczyny, że nie byli na też dnia 15. Radę wezwani. Kompetytorem Arcy-Xiążęcia Jmci do Stolicy *Monasterskiej* ma być Baron de *Furstenberg*; i mówią za rzecz pewną, że jego interes popiera jeden wielki Dwór *Niemiecki*.

Z *Hamburga* dnia 7. Lipca.

Zdaje się, mimo przeciwnych

nowin, że Xiążę Jmć *Pruski* pojedzie do *Petersburga*. W liczbie tych, którzy w tey podróży z nim się będą znajdować, kładą Hrabiego *de Solms* Ministra Stanu i przeszlego Posła Królewskiego w Państwie *Rossyjskim*, Szambelana Hrabiego *de Szafgotsh*, i Generałow *de Möllendorff*, *de Gürtz*, *de Pritwitz* i *de Gaudi*. Na tę drogę naznaczył Król Jmć 50,000. Talarow, oprócz we troie większey summy na wydatki w czasie bytności Xiążęcia Jmci w *Petersburgu*, która iednak trwać nie ma dłużej nad dwa tygodnie.

*Z Klivii dnia 15. Lipca.*

Mówią, iż codzieln czekaią Dyspensy Papieskicy na Koadiutoryą *Kolońską* i *Monasterską* dla Arcy-Xiążęcia Jmci *Maxymilianiana*. Wiadomo iest, iż *Francya* w tey okoliczności wiele pomagała Dworowi *Wiedeńskiemu*, a inney nie można naznaczyć pobudki, iak przypodobanie się temuż Dworowi, a naybarzicy Królowey Jeymci *Francuskiej* Siostrze Arcy-Xiążęcia Jmci.

Wielkorządztwo *Niderlandu-Austryackiego* naznaczone iest dla Xiężny Jeymci *Cieszynskiej Krylityny* mocą daney iey od dawnego czasu obietnicy od Cesarzowey Jmci Królowey Jey Matki; którey miłość macierzyńska ku swym dzieciom, i żywa troskliwość o ich dobro, wiadome są caley *Europie*.

## Z HISZPANII.

*Z Madrytu dnia 20. Czerwca.*

Don Bernard de *Galvez* Gubernator *Luizyany* nie przestaje coraz większych czynić przyług naszey Koronie. Wprzydanym do dzisieyszey *Gazety Madryckiey Suplemencie* czytamy List od tegoż Komendanta do Dworu przyłlany, w którym donosi: iż po długiey swoiey żegludze, po rozbiciu się w czasie wielkicy burzy na morzu i utracie na 700. blisko ludzi i wielu Statkow, przybił naostattek do lądu, obległ Fortecę *la Mobile*; którą mimo wynędnionego swego długą pracą ludu, mimo przyłlanego z *Pensakoli* na pomoc iey w liczbie 1100. pod Komendą Generała *Campbell* ludzi, mimo dawania mężnego z teyże Fortecy należycie wzmocnionej i opatrzonej odporu, po 4. dniach obleżenia i szturmuy przymusił ją d. 14. Marca do poddania się, i wziół w niewolą 300. ludzi Garnizonu, 35. armat i 8. Moździerzow; poczym Generał *Campbell*, w którego oczach blisko stoiącego z swemi ludźmi pod tąż Fortecą wszystkosię to działo, wrócił się z swym woyskiem do *Pensakoli*; i w tey jego ucieczce zabrali mu nasi iednego Kapitana i 20. ludzi.

Ta pomyslna tego Komendanta wyprawa tym większą tu radość sprawiaie, iż czyni nadzieie dalszych ieszcze w tychże Kraiach korzyści: Za złączeniem się bowiem z nim, we trzy tygo-

dnie po wzięciu tey Fortecy nadesłanych mu z *Hawany* 3,000. ludzi z 3. wielkimi wojennymi okrętami i 5. Fregatami (jako o tym także do Dworu doniesiono) musiał bez wątpienia pomalzerować dla odebrania *Anglikom Pensakoli* Stolicy *Florydy Zachodniej*, zwłaszcza iż o 8. tylko mil stał od tego Miasta, a przytym przez ten nowy posiłek mocniejszy daleko ma siły nad *Angielskie*.

Z *Brest* dnia 21. Czerwca.

Mówią, że rozkazy i znaki dla woyska Wielkiej Floty na-

szczy już się drukują; wszakże ieszcze niewiadomo jest, z czego toż Woysko ma się składać, i kiedy popłynie. Nie jest jednak tego przyczyną niedostatek okrętów, ponieważ po wyjeździe Pana de *Ternay*, który znacznie pomnożył większość sił naszych w *Ameryce*, zostało nam ieszcze 7. okrętów w *Toulonie*; 5. w *Cadix*, 4. w *Rochefort*, 2. w *P' Orient*, i 12 w *Brest*. nierachując około 20. *Hiszpańskich*, co wszystko razem złączone uczyniłoby Flotę od 50. okrętów wielkich.

---

## DONIESIENIE z Hamburga dnia 1. Sierpnia.

Ponieważ Wielki Mistrz Orderu Rycerskiego Opatrzności Boskiej, *Hrabia Państwa Rzymskiego, panującego de MONTFORT* umarł, a w prowincyach do *Polski* i *Litwy* należących różni tego Orderu znajdujący się Kawalerowie, więc *S. Panu Doktorowi* i *Konfyljarzowi Toruńskiemu de Geret* zlecono, aby to w namienionych Prowincyach obwieścić i oraz upraszał, aby każdy z namienionych Kawalerów do niego się odezwał; iak długo już jest w tym Orderze, w jakim Charakterze jest Patentowany, i coby miał do przekładania, gdyż odtąd nowa *Metryka* spisana i każdemu *sprawiedliwość* przysądzana być ma, z tym upewnieniem że Każdy, któryby do namienionego *S. Pana Doktora* i *Konfyljarza de Geret* nieuczynił odezwy, zatakiego miany będzie, jakoby w tey *Metryce* wpisanym byż już więcej nie żadał, jako też gdyby do kogo innego, a nie do *S. Pana Doktora* i *Konfyljarza de Geret* nadgłosił się takowa odezwa żadnego skutku mieć nie ma; gdyż porządek wyciąga, aby wszystko wzwyż wyrażonym a nie inszym sposobem się stało. Więc niniejszym obwieszczeniem do wiadomości każdemu się podaje, i w przeciagu trzech miesięcy odnizey wyrażonego dnia się oczekują, że wzwyż wyrażonym sposobem wszyscy Kawalerowie namienionego Orderu, tak pierwszej rangi, iako też innych, wszystkich Stanow; oraz żołnierskie i cywilne osoby do namienionego *S. Pana Doktora* i *Konfyljarza de Geret* w *Toruniu* będącego listowną wcale franco uczynią odezwę. Dano w *Hamburgu*, dnia 1. *Augusta* Roku 1780.

## S U P L E M E N T

## DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTĘ DNIA 12. SIERPNIA ROKU 1780.



## Z FRANCYI

Z Paryża dnia 7. Lipca.

Rozfiana wieść o wyjeździe Hrabiego d' *Eftaing* do *Cadix* lub do *Ferolu*, całe fałszywą się okazała. Nie maż prawie podobieństwa, żebyśmy się mieli bić szczyrze, przynajmniej w *Europie*; a zatym niepotrzeba nam takiego Officiera, który tylko ran i garbu szuka. Jeżeli on dokąd wyiedzie, to pewnie do wód, ale nie wiadomo do których.

Z Paryża dnia 12. Lipca.

Jmć Pan *de Bellecombe* Marszałek Obożny i Komendant Generalny Osad *Francuskich Indyjskich*, miał honor za swym tu przybyciem być prezentowanym przez Jmci Pana *de Sartine* Królowi Jmci. Przyiół Monarcha z dobrocią, i oświadczył mu swe ukontentowanie za chwalebne iego bronienie Miasta *Pondichery* przez półtrzecia Mieścia obleżenia; gdzie pomieniony Komendant miał tylko 721. ludzi woyska regularnego, i 536. *Szpahow*, a *Angielskie* woysko zkładalo się z

20,000. tychże *Szpahow*. Tenże pomieniony Komendant miał honor być prezentowanym Królowey *Jeymci* i *Familii Królewskiej*.

Hrabia d' *Eftaing* znayduie się dotąd w mieszkaniu swym de *Passy*, zkąd barzo często iedzi do *Wersalu*. Zawsze tu mówią, że Komenda Flot złączonych iemu będzie oddana; iuż temu niechcą wierzyć, żeby on (iak niedawno głoszono) miał iechać do *Cadix*, i ztamąd prowadzić do *Brest* Flotę *Hiszpańską* i *Eska drę* naszą tam pozostającą *Eska dra* mała od 4. wielkich okrętów pod Komendą Pana *Tressemanes* wysłana dnia 20. Czerwca z *Tulonu* do *Cadix*, miała poprowadzić z sobą 32. Statki, z których 27. było naładowanych żywnościami do *Cadix*, a 5.znaczonych do wysp *Amerykańskich*.

Wiadomy ów Awanturnik Hrabia *de Paradés* iuż iest wypuszczony z *Bastylli*. Znayduie się zawsze w *Paryżu*, i często odwiedza swe zwyczajne Kompanie.

Ponieważ żadnego w Państwie naszym nie maż Stanu ludzi, któregoby kobiety twarzy swoich nie malowały: zbierają tu z Kupców i z innych prywatnych osób Towarzystwo, które wszystkie tego rodzaju farby zakupić, dla siebie samego przywilej onych przedawania wyrobić starają. Ofiaruje ta Kompania Zwierzchności do 5. Millionów za ten Przywilej; i ma mieć sekret robienia tych farb, który nikomu jeszcze dotąd nie był wiadomy.

#### Z SZWECYI

*Z Sztokolmu dnia 27. Czerwca.*

Wyjazd Monarchy naszego do Wód zagranicznych nastąpił prędzej, niż się spodziewano. Rozumiano bowiem powszechnie, że Król Jmć wyjedzie chyba przy końcu tego Miesiąca; gdy tymczasem dnia 13. doniósł Senatowi o swym zamiśle iechania do *Spa* i *Akwisgranu* dla umocnienia zdrowia; i dnia 15. powróciłszy z wojskiem z *Kampamentu Ladugarzkiego* do Miasta, wyjechał tegoż dnia po południu o godzinie 3. do *Stralsund*, w myśli przybycia do *Akwisgranu* w przeciągu dni dwunastu. Nie wątpią tu, że tenże Monarcha, odprawiający tę podróż *incognito* pod imieniem Hrabiego de *Gothie*, wstąpi oraz do krajów Rzeczypospolitey *Hollenderskiej*, i zaiedzie do Xiążęcia Jmci *Stadhudera* do Zamku jego *Loo* w *Geldryi* leżącego.

Sprawy publiczne naszego Królestwa są teraz według zwyczaju, w ręku Senatu, który jednak w rzeczach więkzszey wagi powinien się udawać do Monarchy i czekać Jego zdania. W tych dniach przybył tu z *Petersburga* Jmć Pan de *Moussin-Puszkina* Posel *Rossyjski*.

*Z Akwisgranu dnia 16. Lipca.*

Dnia wczorajszego Król Jmć *Szwedzki* pod imieniem Hrabiego de *Gothie* w dobrym zdrowiu tu przybył. Spodziewamy się oglądać tu tego Monarchę blisko tygodnia; poczym wyjedzie ztąd do Wód *Spaskich* mając tam zabawić przez trzy tygodnie.

#### Z HOLLANDYI.

*Z Hagi dnia 10. Lipca.*

Głoszony niedawno projekt względem złożenia w tym Mieście Kongresu dla ułożenia i ugruntowania Planty Obojętności morskiej, nie przyidzie już do skutku, ponieważ Imperatorowa Jemć *Rossyjska* oświadczyła, iż żąda, aby ta rzecz w *Petersburgu* była układana. Dla tey przyczyny *Stany Generalne*, na zalecenie Xiążęcia Jmci *Stadhudera* mianowały Ministrami swemi Pełnomocniami na Konferencyach *Petersburskich* zasiadać mającemi, JJ. PP. Baronow de *Wassenaer-Starrenbourg* i de *Hockeren-Bratsenbourg*, Deputatow Prowincyi *Hollenderskiej* i *Utrechtskiej*, na które jednak mianowanie Prowincya *Zelandyi* nie zezwoliła.

## ANGLII.

Z Londynu dnia 7. Lipca.

Bil na reformę Aktu dla ulgi i pożytku *Katolików Rzymskich* w Roku zaprzeszłym ustanowionego, w *Izbie Poselskiej* (jak wiadomo) podany i przyjęty, w *Izbie Pańskiej* za trzecim czytaniem siedmnastą głosami przeciwko dziewięciu został odrzucony: po czym Parlament dla nadchodzącej letniej pory zakończył Sessye swoje tegoroczne, i dnia iutrzejszego ma być od Króla Jmci według zwyczaju pożegnany.

W Extraordinaryney dnia onegdajszego *Gazecie Dwór* podał do wiadomości przysłane z *Ameryki* Listy od Amirała *Rodney* i Generała *Clinton*. W Amirałskim Liście czytamy, iż Flota nasza z Flotą *Francuską* miała dwie potyczki pod wyspą *Martyniką*, iedną dnia 15. a drugą dnia 19. *Maia*; w których iednak nic osobliwszego nie zaszło, i Hrabia *de Guichen* z całą swą Flotą przeprawil się do *Martyniki*: poczym, to jest dnia 1. *Czerwca*, Amirał *Rodney* miał z wyspy *Barbady* ze wżyskimi okrętami płynąc naprzeciwko Flocie *Hiszpańskiej*, która dnia 28 *Kwietnia* z 11. blisko *Tysiącami* ludzi z *Cadix* do *Ameryki* popłynęła. Generał zaś *Clinton* w swym Liście dnia 4. *Czerwca* z *Miasta Charles-Town* pisany donosi, iż zbił refztę woyska *Amerykańskiego*, które po wzięciu *Miasta Charles-Town* po-

zostało było w *Karolinie Południowej*; w którey potyczce legło *Amerykanow* 172. wielu dostało się w niewolę, zabrano im całą *Artyleryą* polną, iakoteż chorażwie i bagaże: a co więkzzy ieszcze jest dla naszych pożytek, cała *Prowincya* po tey wygraney poczeła się do naszych garnąc, i wydaie swych dawnych *Szesow*, których teraz nazywa uciemężycielami. Generał *Clinton* w tymże Liście obiecuie podobnieź podbić *Karolinę Północną*; do której wysławszy część woyska swego, sam z *Charles-Town* do *New-Yorku* powróci.

Z Londynu dnia 14. Lipca.

Dnia onegdajszego Dwór odebrał od Amirała *Digby* List, w którym donosi, że *Xiąże Jmć Wilhelm Henryk* Królewic zapadł na odrę, lecz że przy odesłaniu tego Listu w najmnieyszym nie był niebezpieczeństwie Tegoż dnia odebrano przez umyślnego nowinę, że przyprowadzono do *Plimouth* Statek ieden *Francuski* od 200. beczek zabrany przez Flotę Amirała *Géary*. Statek ten tam doniósł, że pomieniony nasz Amirał krążąc dnia 3. tego *Miesiąca* na 46stym stopniu *Długości* a 13stym *Szerokości*, uwiadomiony był, że Flota *Francuska* w liczbie 22. Statkow płynąca z *Martyniki*, w nie wielkiej była od niego odległości: poczym Amirał nasz, gdy caley swey Flocie powszechną pogoń nakazał,

za zbliżeniem się okrętów *Fran-  
cuskich* najpierwszy naszym  
dostał się pomieniony Statek  
przyprawiony do *Plymouth*,  
a potem dwa inne; reszta  
zaś Floty tej Kupieckiej pod  
konwojem jednego starego okrę-  
tu i dwóch Fregat zoltaiąca, w  
takim była położeniu, gdy ten  
Statek do *Plymouth* odchodził,  
że albo cała albo większa iey  
część w ręce naszych łatwo wpaść  
mogła.

Jeżeli odebrana z *Ameryki*  
nowina jest prawdziwa, że Eskad-  
ra wysłana z *Cadix* z Hrabią de  
*Guichen* w *Martynice* złączyła się,  
tedy nieprzyjaciele w *Indyach*  
*Zachodnich* większe będą mieli  
siły nad nasze. Amirał *Rodney* ma  
tam teraz 26. okrętów wielkich;  
przyłączyły się także do niego 2.  
okręty z Eskadry Amirała *Arbuth-  
noth*; Amirałowie de *Graves* i de  
*Valsingham*, którzy tamże popły-  
neli, mają 11. okrętów; w *Jama-  
ice* stoją 3. od 50. armat; a zatym  
wszystkich mamy 42. Hrabia zaś  
de *Guichen* ma 24; w *Hawanie*  
jest 8. w *St. Domingue* 5. Kawa-  
ler de *Ternay* prowadzi 8. z *Cadix*  
popłynęło 12; dwa do tego ie-  
szcze są inne okręty po 50. ar-  
mat noszące; zatym wszystkich  
razem liczy się do 59.

#### Z WŁOCH.

Z *Rzymu* d. 28. *Czerwca*.

Gdy Hrabia *Ferdynand Jó-  
zef de Plettenberg-Lehnhausen* zdał

swą Kanonią Kapituły *Monaster-  
skiej* dla Arcy-Xiążęcia Jmci *Ma-  
xymiliana* Koadjutora Wielkiego  
Mistrza Orderu *Niemieckiego*, O-  
ciec Święty podpisał Bullę tej  
Rezygnacyi, i dał Arcy-Xiążęciu  
Jmci potrzebną dyspensę na złą-  
czenie tej Godności Kapitulney  
z Wielkim Mistrzostwem.

Z *Frankfortu* d. 11. *Lipca*.

Ostatnie nowiny z *Wiednia* ode-  
brane, tyżące się bytności Cesa-  
rza Jmci w Państwie *Rosyjskim*,  
o samych tylko donoszą podarun-  
kach i łaskach, które tak Cesarz  
Jmć, jak Imperatorowa Jeymć,  
między osoby swoich asystencyi  
wzajemnie wysypali. Mówią, że  
Cesarz Jmć Hrabiego *Jwana Czer-  
nyszewa*, i Feld-Marzałka Hrabie-  
go de *Romanzow* wyniosł na go-  
dność Xiążąt, a J. Pana de *Land-  
skoy* uczynił Hrabią *S. Państwa*  
*Rzymskiego*. Po rozdaniu zaś  
wszystkich Presentow, które miał  
z sobą, posłał tenże Monarcha po  
nowe, które miał rozdawać w cza-  
sie bytności swojej w *Petersburgu*.  
Imperatorowa Jeymość z swojej  
strony bogato także udarowała  
wiele o sob z Dworu Cesarzkiego.  
Generał de *Braun* między innemi  
wziął *Pugillaris* dyamentami wy-  
sadzany z Portretem tejże Mo-  
narchini, a Hrabia de *Cobenzel* o-  
trzymał kosztowną *Tabakierę*, z  
których podarunkow każdy do  
15,000. *Złotych* wynosi.